

Warszawa, 12 kwietnia 2024r.

Przeciwko nadużywaniu zarzutów antysemityzmu

W związku z wypowiedzią ambasadora Izraela z dnia 4-04-2024, który powiązał oburzenie na zabicie przez armię Izraela siedmiu wolontariuszy z antysemityzmem, zwracamy uwagę, że wypowiedź ta wyraża postawę znacznej części środowisk żydowskich, dyskwalifikujących wszelką krytykę Żydów lub Izraela jako antysemityzm, i sama może przyczynić się do nasilenia postaw antysemitycznych.

Każda ofiara prześladowań zasługuje na współczucie, pomoc, ochronę i zadośćuczynienie, co jednak nie znaczy, że jest a priori lepsza w roli sprawcy moralnego czy bardziej wartościowa od innych jako jednostka. Żaden normalnie rozwinięty człowiek ani grupa ludzi jako moralnie odpowiedzialnych podmiotów nie może pozostawać poza krytyką. Dlatego ani skrzywdzona jednostka ani tym bardziej cała grupa etniczna czy religijna, której członkowie zostali skrzywdzeni w przeszłości, nie może co do zasady i bezterminowo pozostawać poza krytyką, a tego właśnie domaga się notorycznie znaczna i dominująca w dyskursie publicznym część społeczności żydowskiej, blankietowo oskarżająca krytyków o antysemityzm. Jak zauważają krytyczne umysły z samych środowisk żydowskich (zob. np. Finkelstein, N. G. 2020. *Beyond chutzpah: On the misuse of anti-Semitism and the abuse of history*), uporczywe utożsamianie wszelkiej krytyki Żydów z antysemityzmem jest główną przyczyną anty-żydowskich i anty-izraelskich nastrojów w Europie. Spektakularnego przykładu dostarczają zakłamane kampanie przeciwko zakazom tzw. uboju rytualnego czyli porażająco niehumanitarnej praktyki podrywania i wykrwawiania w pełni świadomych zwierząt, która jest stosowana w Polsce na masową skalę i bez żadnych ograniczeń wprowadzonych w wielu innych krajach Europy.

Wzywamy środowiska żydowskie do zaprzestania działań, które nieuchronnie wzmagają nastroje antyżydowskie, a polityków do zdecydowanego przeciwstawienia się żonglowaniu antysemityzmem w celu przedstawiania prześladowców jako ofiary i nadużywaniu pamięci o Holokauście jako zasłony dymnej dla własnych błędów i przewinień.

Dr hab. Ewa Podrez, Prof. UKSW
Wiceprezes

Prof. dr hab. Andrzej Elżanowski
Prezes